
diário oficial Nº 34.923   37Quarta-feira, 06 DE ABRIL DE 2022

RATIFICAÇÃO DO TERMO DE DISPENSA Nº 026/2022
Nos termos do art. 26 da Lei 8.666/93
Data: 05/04/2022
Objeto: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE MATERIAL DE CONSUMO EXTRA
-PADRÃO - CÂNULA PARA TRAQUEOSTOMIA.
CONTRATADA: MED CARE SOLUTION DISTRIBUICAO DE EQUIPAMENTOS 
MEDICOS E HOSPITALARES LTDA; CNPJ/MF: 26.315.031/0001-25
Ordenador: Dr. Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 781399

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 339/2022 – CAPE/GP/FSCMP, 
04 DE ABRIL DE 2022.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/275506;
RESOLVE:
I - CONCEDER ao servidor GILBERTO RAMOS RODRIGUES, Matrícula nº 
5920560/2, Cargo de Analista de Sistemas, CPF: 820.528.322-20, lotado 
na Gerência de Tecnologia da Informação - GTIN/FSCMP, no valor total de 
R$ 2.000,00 (Dois Mil Reais), o qual deverá observar a classificação orça-
mentária abaixo:

PROGRAMA DE TRABALHO FONTE DE RECURSO ELEMENTO DE DESPESA VALOR
10.122.1297.8338 0269 339030 R$ 2.000,00

II - ESTABELECER o prazo para aplicação do suprimento de fundo de até 
45 dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para prestação 
de contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo estabelecido 
para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de abril de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 781118

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho da Despesa: 2022NE00557
Valor: R$ 168.330,00
Data: 01/04/2022
Objeto: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE MATERIAL DECONSUMO,EQUIPO 
DESCARTÁVEL P/ BOMBA DE INFUSÃO,
PAE nº 2022/287085, Dispensa de Licitação Nº 020/2022/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fonte de Recurso: 
0669008102; Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: F.CARDOSO & CIA LTDA, CNPJ/MF: 04.949.905/0001-63
Endereço: Rua João Nunes de Souza nº 125, Rd BR 316, KM8, Águas-
Brancas,Ananindeua/PA, CEP:67.033-030, telefone: (91) 3202-1344/ (91) 
3202-1303
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 781082
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho da Despesa: 2022NE00556
Valor: R$ 94.820,00
Data: 01/04/2022
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPOS DE LINHA INFANTILP/ DIALISE,
PAE nº 2022/321847, Dispensa de Licitação Nº 019/2022/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fonte de Recurso: 
0669008067; Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: FORTECARE INDÚSTRIA DE PRODUTOS MEDICOS EIRELI, 
CNPJ/MF: 08.474.646/0001-12
Endereço: Travessa Pedro Pok, 570 – Jardim Cristina, Colombo/ PR - CEP - 
83411000, telefone: (41)3888-4469
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 781084
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho da Despesa: 2022NE00558
Valor: R$ 26.250,00
Data: 28/03/2022
Objeto: Aquisição de MATERIAL DE CONSUMO - EQUIPO DESC., P/ DIALI-
SE PERITONIAL, NEONATAL e CONECTORP/CATETER VEN. CENTRAL(HE-
MOD.),FLUXO>600ML/MIN
PAE nº 2022/363734, Dispensa de Licitação Nº 018/2022/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fonte de Recurso: 
0669008067; Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: HEMOCARD COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES LTDA, 
CNPJ/MF: 83.346.825/0001-90
Endereço: ROD BR 316 KM 3, Terreo, Sala J, nº 1962, Bairro: Guanabara, 
Ananindeua/PA,CEP: 67.010-000, telefone: (91) 3226-0112
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 781085

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2022NE00555

Valor: R$ 18.109,80
Data: 01/04/2022
Objeto: AQUISIÇÃO EMERGENCIAL DE MEDICAMENTOS, DIMETICONA,PA-
RACETAMOL, VIT A + VIT D, SAIS P/ REIDRATAÇÃO, ESCOPOLAMINABUL-
TILBROMETO,,
PAE nº 2022/118660, Dispensa de Licitação Nº 021/2022/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fonte de Recurso: 
0669008102; Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: J E COMERCIO E SERVICOS EIRELI, CNPJ/
MF: 10.897.117/0001-73
Endereço: Rua Raimundo Barbosa Santana N° 212 - Centro - Marituba/Pa - 
CEP: 67.201-130,telefone: (91) 3256-3025/ (91) 98508-9531
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 781086
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

Nota de Empenho da Despesa: 2022NE00559
Valor: R$ 75.000,00
Data: 28/03/2022
Objeto: Aquisição de MATERIAL DE CONSUMO - EQUIPO DESC., P/ DIALI-
SE PERITONIAL, NEONATAL e CONECTORP/CATETER VEN. CENTRAL(HE-
MOD.),FLUXO>600ML/MIN
PAE nº 2022/363726, Dispensa de Licitação Nº 018/2022/FSCMP
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1507.8288; Fonte de Recurso: 
0669008067; Elemento de Despesa: 339030;
Contratada: NOVA MEDICA COMERCIO E SERVICOS DE PRODUTOS HOS-
PITALARES LTDA, CNPJ/MF: 19.769.575/0001-00
Endereço: TV WE-12 (CJ SATELITE), GALPAO A, Nº 1000, Bairro: Coqueiro, 
Belém/PA, CEP:66.670-260
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 781087

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 011/2022 DECORRENTE DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO ADMINISTRATIVO 

Nº 2021/927803.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: F. CARDOSO & CIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ sob o nº 04.949.905/0001-63 com sede na RUA JOÃO 
NUNES DE SOUZA, nº 125, Bairro ÁGUAS BRANCAS, na cidade de ANANIN-
DEUA-PA, neste ato representada por seu representante legal Sra. Walda 
Britto Cardoso, portador da Cédula de Identidade nº. 4077885, CPF/MF sob 
o nº. 004.382.782-91, doravante denominada CONTRATADA.
DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a aquisição LANCETA DES-
CARTÁVEL PARA PUNÇÃO DIGITAL (DO DEDO) PARA EXTRAÇÃO DE SAN-
GUE COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA RETRÁTIL, para utilização na Fun-
dação HEMOPA SEDE e HEMORREDE
DO PRAZO: Este contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses contados 
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, caso compatível com 
a legislação que rege a matéria, por prazo e condições a serem firmados 
através de termo aditivo.
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
Unidade Orçamentária: 90101
Programa de Trabalho: 10302150782930000
Fonte de Recurso: 0261000000, 0269001022 E 0103000000
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 36.864,00 (trinta 
e seis mil oitocentos e sessenta e quatro reais).
DO FISCAL DO CONTRATO: Será responsável pela Gestão do contrato a 
servidora Luciana Souza Miranda Leal, responsável pela Gerência de Tria-
gem de Doadores -GETRD, tendo como Fiscal Técnica a Lucidéia Lira de 
Oliveira, Administradora e Gerente do Almoxarifado e Patrimônio, da Fun-
dação HEMOPA.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 21 de Março de 2022.
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - Presidente da Fundação HEMOPA - 
Contratante
Walda Britto Cardoso - F. CARDOSO & CIA LTDA - Contratada
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49,

Protocolo: 781125


